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Њозирини гиромї!

Иди байналмилалии Наврўзи 
хуљастапай – љашни оѓози бањор ва соли 
нави мардуми тољикро ба њамаи Шумо 
ва пайвандонатон самимона табрику 
муборакбод гуфта, бароятон тансињатї, 
барори кору саодати рўзгор, осмони 
софу беѓубор ва фатњу кушоиши бисёр-
ро таманно мекунам.

Наврўз риштаи љовидонаи пайванди 
инсону табиат, даќиќтарин мизони табо-
дули фаслњои сол ва рўзгори одам аст. 
Наврўз бо фарорасии бањор кулбаву 
кошонаи моро нуру зиё мебахшад, дар 
вуљуди мо поктарин эњсосот ва волота-
рин умеду орзуро бедор месозад. Бо 
нафаси мубораки хеш мењри бародарї, 
шафќату мењрубонї ва хайру саховатро 
бар дили њар яки мо меангезад. 

Чун Наврўз пайвандгари насли имрўз 
бо расму ойин, арзишњои парастиши хи-
раду фазилат, зебоиву накукорї, мењру 
садоќат ва анъанањои ниёгон аст, дар 
замони соњибистиќлолии Тољикистон 
сиёсати тамаддунпарвари Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
Наврўз ва оинњои он љони тозае ато на-
муд. Иди Наврўз љашни саршор аз ша-
рофату  шафоат ва файзу баракат аст.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон барњаќ зикр менамоянд: «Асо-
лати иљтимоиву ахлоќии Наврўз хеле 
бузург буда, нишонаи пешрафти та-
факкури созандаву бунёдкоронаи 
халќ мебошад. Зеро Наврўз рамзи 
рўзи нав, ибтидои соли нав ва иќдому 
амалњои нави ободонию тозакорињо 
аст. Кишвари мо – Тољикистон сарза-
мини хуршедї ва як гўшаи бињишти 
рўйи заминаст, ки бо ќадами мубора-
ки Наврўз ба гулистон табдил ёфта, 
бо љомаи сабзи худ ба мо зиндагии 
хуш ва нуру сафоро њадя меорад».

Наврўз куњансолтарин ойини миллї 
дар љањон аст, ки љовидона мондааст 
ва яке аз омилхои нигањбонии фарњанги 
тољикон мебошад. То њоло пойдор бу-
дан ва тайи 6 њазор сол аз байн нараф-
тани ин ойини зебо гувоњ аз бузургї ва 
хирадофаринии мардуми мо мебошад.

 Далели асосии умри тўлонї доштани 
Наврўз табиї будани он аст, зеро мањз 
дар арафаи Наврўз табиат эњё шуда, за-
мин ќабои сабз ба бар менамояд, марди 
дењќон ба кишти бањорї оѓоз намуда, бо 
умеду нияти ба даст овардани њосили 
фаровон ба замин дона мепошад. Ди-
гар ин, ки Наврўз айёми тавозуни байни 
табиат ва инсон буда, баробарии дигар-
гунии куллї дар табиат рўњи инсонро 
низ таѓйир медињад ва ўро ба рўзи неку 

рўзгори обод умедвор месозад.
 Наврўз бо њама њусни табииву за-

миниаш намунаи фарњангу тамадду-
ни олї ба њисоб рафта, аз даврањои 
дерин барои муњаббату самимият ва 
сулњу вањдати байни инсонњо заминаи 
бењтарини маънавї фароњам оварда-
аст. Дар    фалсафаи Наврўз амали со-
зандаву офаранда чун унсури аввалини 
фаъолияти инсон шинохта мешавад, ки 
њунари кишоварзї баёнгари возењтарини 
он мебошад. Њамчунин зикр бояд кард, 
ки бахшиши гуноњњо, навозиши ятимону 
маъюбон, аёдати калонсолону беморон, 
хайру саховат ба дармондагону ниёз-
мандон ва сањмгузоштан дар корњои со-
зандагиву ободонї-донаи умед коштан, 
нињолњои босамар шинондан, тозаву 
озода кардани хонаву кошона ва кўчаву 
растањо суннатњои асосии Наврўз ба 
шумор мераванд.

Соли равон мардуми шарафманди 
тољик љашни 30-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистонро 
истиќбол мегирад. Ба муносибати ин 
љашни муњими давлатї мардуми сар-
баланди Ќубодиён тамоми кўшишњои 
худро барои дар сатњи баланд таљлил 
намудани ин санаи муњими таърихї ра-
вона карда истодааст.

Њаминаст, ки дар арафаи таљлили 
ин љашни бузург дар доираи наќшаи 
чорабинињои маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия оид ба са-
зовор истиќбол намудани љашни 30-со-
лагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон корњои ободонию бунёдкорї 

ба монанди чароѓонкунї ва њамвору 
мумфаршсозии роњу кўчањо,сохтмонњои 
њаммому сартарошхона, кошонаи њусн, 
нуќтањои хизматрасонї, бунгоњњои 
тиббї, майдончањои замонавии 
варзишї, толорњои варзишї, сохтмони 
биноњои маъмурии шуъбаи маорифу 
љамоатњои дењоти ноњия ва муассисањои 
таълимї бо маром идома доранд.

Воќеан, яке аз рамзњои Наврўзї ши-
нондани нињолу коштани донаи умед 
мебошад. 

Дењќонони ноњия соли равон дар 
њамаи шаклњои хољагидории ноњия  дар 
майдони беш аз 5 000 гектар кишти 
зироатњои кишоварзї гузаронида, дар 
бахши љамъиятї ва хољагињои дењќонии 
ноњия дар майдони зиёда аз 3 100 гек-
тар кишти зироатњои барваќтї гузарони-
да шудааст, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 87 гектар зиёд мебошад.

  Кишоварзони ноњия соли гузашта 
натиљаи хуби истењсолї нишон дода, 
бо нишондодњои хуби мењнатї наќша 
ва дурнамоњои пешбини шудаи соњаро 
иљро намуданд. Аз љумла дар майдони 
7 њазору 574 гектар кишти пахта гузаро-
нида шуд, ки аз ин 17 њазору 320 тонна 
њосил рўёнда шуд. 

  Рўёнидани њосили фаровон, исти-
фодаи оќилонаи обу замин, афзун на-
мудани истењсоли мањсулоти худї, аз 
љумлаи корњое мебошанд, ки њар кадо-
ми мо бояд онњоро ба хотири боз њам 
ободу зебо ва пешрафта гардонидани 
Ватани мањбубамон-Тољикистони озоду 

соњибихтиёр анљом дињем.
Дар ин лањзањои фарањбахши наврўзї 

маъюбону ятимон ва эњтиёљмандон ба 
мењру муњаббат ниёз доранд. Аёдати 
онњо барояшон умеди зиндагї мебах-
шад. Ин амалњои хайру савоб, бахусус 
дастгирии ятимону барљомондагон ва 
маъюбону пиронсолон, шодгардонии 
онњо суннати деринаи ниёгонамон ме-
бошад. 

Аз ин лињоз, маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия ин расму 
оини деринаи ниёгонро пос дошта, дар 
арафаи љашнњои милливу давлатї нис-
бат ба ин ќишри ањолї таваљљўњи хос 
зоњир менамояд.

Яке аз рамзњои дигари наврўзї тоза-
ву озода кардани хонаву манзили зист 
ва кўчаву хиёбон мебошад.

Барои ин, пеш аз њама, њар як соки-
ни ноњия бояд кўшиш намояд, ки барои 
ободии диёрамон сањми худро гузо-
рад, мањалли зист ва кору тањсили ху-
дро њамеша тозаву озода нигоњ дорад. 
Ин ќарзи ватандўстонаву шањрвандии 
њамаи сокинони ноњия ва вазифаи инсо-
нии њар як фарди бонангу номуси љомеа 
мебошад.

Бо назардошти ањамияти муњими 
иду љашнњои миллї Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паё-
ми солонаи худ ба Маљлиси Олии киш-
вар зикр намуданд: “Мо ифтихор до-
рем, ки Тољикистон, барњаќ, ватани 
Наврўз, Сада, Тиргон ва Мењргон аст. 
Њаркадоме аз ин љашнњо таърихи беш 
аз 6000-сола дорад. Ва ин далел низ 
боиси ифтихори мост, ки Наврўзи 
бостонї имрўз љашни љањонї гарди-
дааст”.

Бигзор, љашни Наврўз њамчун реша-
пайванди наслњо, пайвандгари дирўзу 
имрўз, таљассумгари суннатњои неки 
ниёгон ва мероси нодири аљдодамон 
барои мардуми шарифи Тољикистон, аз 
љумла љавонони ояндасози мо ба сифа-
ти арзиши бебањои маънавї хизмат на-
мояд.

 Бигзор, Наврўз ба њар як хонадони 
мардуми мо, кулли тољикони љањон ва 
њамаи халќу миллатњои олам паёми 
бахту саодат ва сулњу субот оварад.

 Бори дигар кулли мардуми сарбалан-
ди Тољикистон, сокинони шарафманди 
ноњияи Ќубодиён ва њамаи Шумо-шир-
каткунандагони чорабинии имрўзаро ба 
ифтихори љашни Наврўзи Аљам самимо-
на табрик мегўям ва ба њар яки Шумо 
хонаи обод, иќболи нек, зиндагии орому 
осуда ва ба Тољикистони мањбубамон 
Наврўзи љовидонї орзумандам.

Љашни Наврўзи љањонї муборак 
бошад, њамдиёрони азиз!

Паёми
табрикии раиси ноњияи  Ќубодиён  
Садриддинзода Бадриддин ба  

муносибати Иди байналмилалии Наврўз

НАВРЎЗ  МУБОРАК, ЊАМДИЁРОНИ АЗИЗ!
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Мутобиќи моддаи 7 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи му-
дофиа» фармон медињам:

1.Хизматчиёни њарбие, ки муњлати 
муќарраргардидаи хизмати њарбиро 
адо намудаанд, моњњои апрел-майи 
соли 2021 аз сафи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон, Гвар-
дияи миллии Љумњурии Тољикистон, 
ќўшунњои дохилии Вазорати корњои до-
хилии Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои 
мудофиаи граждании Кумитаи њолатњои 
фавќулодда ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
бригадаи посбоникунандаи сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адли-
яи Љумњурии Тољикистон, баталиони 
кишоварзии Агентии таъминоти амво-
ли махсуси назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба эњтиёт рухсат карда ша-
ванд.

2.Моњњои апрел-майи соли 2021 
шањрвандони љинси марди то рўзи 
даъват ба синни 18 расида, инчу-
нин шањрвандони синни калонтари 
Љумњурии Тољикистон, ки њуќуќи ба таъ-
хир андохтани муњлати даъват ё озод 

будан аз даъват ба хизмати њарбиро на-
доранд, барои хизмат ба сафи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон, 
ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон, 
Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон, 
ќўшунњои дохилии Вазорати корњои до-
хилии Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои 
мудофиаи граждании Кумитаи њолатњои 
фавќулодда ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
бригадаи посбоникунандаи сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адли-
яи Љумњурии Тољикистон, баталиони 
кишоварзии Агентии таъминоти амво-
ли махсуси назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон даъват карда шаванд.

4.Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон, раисони комиссияи даъва-

тии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон, вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњо бо иштироки намояндагони 
маќомоти амният ва корњои дохилї даъ-
вати шањрвандонро аз њисоби интихоби 
даќиќи даъватшавандагон ба ќўшунњои 
сарњадї, Гвардияи миллї ва ќисмњои 
њарбии таъиноти махсус, бо дарназар-
дошти хусусиятњои хоси хизмат дар ин 
воњидњо ва дар навбати аввал пуррагар-
донии онњо амалї намоянд.

5.Раисони шањру ноњияњо бо дарки 
масъулият якљо бо комиссариатњои њарбї 
барои амалї намудани муќаррароти 
моддаи 34 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи уњдадории њарбї ва хиз-
мати њарбї» даъвати муташаккилонаи 
шањрвандонро ба хизмати њарбї ба роњ 
монанд.

6.Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи кор бо љавонон 
ва варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон омодагї ва рафти даъва-
ти шањрвандонро ба хизмати њарбї ба 
таври васеъ инъикос намуда, хизма-
ти њарбиро дар Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон њамчун вазифаи 
муќаддаси њар як шањрванди Љумњурии 
Тољикистон тарѓиб намоянд.

7.Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои муоинаи назорати тиббии даъват-
шавандагоне, ки аз љониби комиссияи 
даъватии Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе, 
шањр ва ноњияњо даъват шудаанд, та-
бибону мутахассисони ботаљрибаро са-
фарбар намояд.

Президенти  
Љумњурии Тољикистон 
                         ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

ш. Душанбе 
10 марти соли 2021 

№141

Бо маќсади таъмини Фармони Президен-
ти Љумњурии Тољикистон аз 10 марти соли 
2021, №141 «Дар бораи ба эњтиёт рухсат 
додани хизматчиёни њарбие, ки муњлати 
муќарраргардидаи хизмати њарбиро адо на-
мудаанд ва даъвати навбатии шањрвандони 
солњои таваллуди 1994-2003 Љумњурии 
Тољикистон ба хизмати њарбї», мутобиќи 
моддањои 19, 20-и Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї», моддаи 33-и 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
уњдадории умумии њарбї ва хизмати њарбї» 
ва моддаи 13-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мудофиа» ќ а р о р   м е к у н а м:

1.Ќарори  раиси вилояти Хатлон аз 12 
марти соли 2021, №82 «Оид ба Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон аз 10 марти 
соли 2021, №141 «Дар бораи ба эњтиёт рух-
сат додани хизматчиёни њарбие, ки муњлати 
муќарраргардидаи хизмати њарбиро адо на-
мудаанд ва даъвати навбатии шањрвандони 
солњои таваллуди 1994-2003 Љумњурии 
Тољикистон ба хизматї њарбї»,  барои иљро 
ба роњбарї гирифта  шавад.

2.Раисони љамоатњои  шањрак ва дењот 
ва комиссариати њарбии ноњия дар моњњои 
апрел-майи соли 2021 шањрвандони то 
рўзи даъват ба синни 18 расида, инчунин 
шањрвандони синни калонтари Љумњурии 
Тољикистон, ки њуќуќи ба таъхир андохта-
ни муњлати даъват ё озод будан аз даъват 
ба хизмати њарбиро надоранд, барои хиз-
мат ба сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, ќўшунњои сарњадии Кумитаи дав-
латии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон, 
Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон, 
ќўшунњои дохилии Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои мудофиаи 
граждании Кумитаи њолатњои фавќулодда 
ва мудофиаи граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, бригадаи посбонику-
нандаи Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ва 
баталиони кишоварзии Агентии таъминоти 
амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон даъват намоянд.

 3.Мутобиќи моддаи 33-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи уњдадории умумии 
њарбї ва хизмати њарбї» барои ташкил ва 
гузаронидани даъвати шањрвандон ба хиз-
мати њарбї, назорати дурустии даъвати 
шањрвандон ва аз даъвати њарбї озод на-
мудани шањрвандон, асоснок фиристони-
дани онњо ба навъњои Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон ва баррасии арзу 
шикоятњои шањрвандон комиссияи даъватии  
ноњия таъсис дода шавад (замимаи 1).

4.Роњбарони сохторњои маќомоти њифзи 
њуќуќ дар ноњия ва ташкилоту идорањое, ки 
намояндањои онњо ба Комиссияи даъватии 
ноњия шомил карда шудаанд вазифадор кар-
да шаванд, ки иштироки намояндагони худро 
таъмин намуда, барои иштироки онњо дар кори 
Комиссия дар муњлатњои муќарраргардидаи 
ќонун монеа эљод нанамоянд.

 5.Раиси комиссияи даъватии ноњия даъ-
вати шањрвандонро аз њисоби даъватша-
вандагони ба таври даќиќ интихоб шуда 
ба ќўшунњои сарњадї, Гвардияи миллї ва 
ќисмњои њарбии таъиноти махсус, бо таваљљуњ 
ба хусусиятњои хоси хизмат дар ин воњидњо 
ва дар навбати аввал пуррагардонии онњо бо 
иштироки намояндагони маќомоти амният ва 
корњои дохилї амалї намояд.  

6.Комиссияи даъватии ноњия фаъолияти 
худро дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи уњдадории умумии њарбї ва 
хизмати њарбї», ба амал бароварда, дуру-
стии ба таъхир андохтани мўњлати даъвати 
шањрвандон ва аз даъвати њарбї озод наму-
дани шањрвандонро мавриди баррасї ќарор 
дињад. 

7.Беморхонаи марказии ноњия ва шабакаи 
муассисањои Кумаки аввалияи тиббию сани-
тарии ноњия нуќтаи даъватиро бо доруворї, 
дигар лавозимот ва автомашинаи ёрии 
таъљилї таъмин намуда, барои муоинаи даъ-
ватшавандагон мутахассисони пуртаљриба 
ва кормандони хурди тиббиро људо намоянд 
(замимаи 2).

8.Беморхонаи марказии ноњия, шаба-
каи муассисањои Кумаки аввалияи тиббию 
санитарии ноњия ва комиссариати њарбии 
ноњия вазифадор карда шаванд, ки вобаста 
ба пешгирии бемории сироятии нави коро-
навирус (КОВИД-19) нуќтаи даъватиро бо 
маводњои безарарагардон антисептикї, шах-
сони масъули комиссияи давъатї ва даъват-
шавандагонро бо ниќобњо таъмин намуда, 
дар нуќтањои даъватї барои риояи фосилаи 
иљтимої чорањои дахлдор андешанд.

9.Комиссариати њарбии ноњия вазифадор 
карда шавад, ки барои  сафарбар намудани 
даъватшавандагон аз маркази ноњия то ко-
миссариати њарбии вилояти Хатлон бо воси-
таи наќлиётњои мусофиркаш мувофиќи шар-
тнома сафарбаркунии даъватшавандагонро 
ба роњ монад. 

10.Раёсати Љамъияти матлуботи ноњия 
дар давраи даъвати љавонон ба хизмати 
њарбї  дар назди комиссариати њарбии ноњия 
савдои маводњои зарурї ва хўроки умумиро 
ташкил намояд.

11.Шўъбаи рушди иљтимої ва робита бо 
љомеаи дастгоњи раиси ноњия, дар якљоягї 
бо бахши фарњанг, бахши  кор бо љавонон 
ва варзиши ноњия, бахши кор бо занон ва 
оила,  рўзномаи ноњиявии «Тахти Ќубод» 
омодагї ва рафти даъвати шањрвандонро 
ба хизмати њарбї њаматарафа инъикос на-
муда, адои хизмати њарбиро дар Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон њамчун ва-

зифаи муќаддаси њар як шањрванди Љумњурии 
Тољикистон ташвиќу тарѓиб намоянд.

  12.Раисони љамоатњои шањрак ва дењот, 
роњбарони корхонаю муассисањо ва идораю 
ташкилотњои ноњиявї дар давраи сафар-
бар намудани љавонон ба сафи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон ба нуќтаи 
ќабули ноњиявї шумораи лозимии коркунони 
техникиро људо намоянд (замимаи 3).

  13.Шўъбаи Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон дар ноњия уњдадор аст;

-рўйхати шањрвандони синну соли даъ-
ватии доѓи суди доштаро ба комиссариати 
ноњия ва комиссариати вилоят то 1 апрели 
соли 2021 пешнињод намояд; 

-дар давраи кори комиссияи даъватї ба-
рои нигоњ доштани тартиботи љамъияти кор-
мандони мутасаддиро људо намояд;

-дар бораи њодисањои ошкор намудани 
шањрвандоне, ки уњдадоранд ба ќайди њарбї 
дохил шаванд, инчунин дар бораи шахсо-
не, ки шањрвандии Љумњурии  Тољикистонро 
ќабул кардаанд, вале дар ќайди њарбї не-
станд, дар муњлати њафт рўз ба комиссариати 
њарбии ноњия хабар дињанд.

14. Ба маълумот гирифта шавад, ки тибќи 
талаботи моддаи 10-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ўњдадории умумии 
њарбї ва хизмати њарбї»;

-маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак 
ва дењот, шахсони мансабдори корхонањо, 
муассисањо, дигар  ташкилоту идорањо сар-
фи назар аз шакли моликият ва ташкилию 
њуќуќї уњдадоранд, ки шањрвандонро аз 
даъватњои комиссарияти њарбї хабардор со-
занд, ба шањрвандон имконияти ба даъвати 
комисарияти њарбї сари ваќт њозир шуданро 
таъмин намоянд ва бо дархости комиссари-
яти њарбї маълумотњои (руйхати корман-
дон, донишљуён, толибилмон) дар бораи 
шањрвандони ба ќайди њарбї дохилшаван-
да ва дар ќайди њарбї  бударо, ки барои ба 
њуљљатњои ќайди њарбї дохил кардан зару-
ранд, фиристонанд.

-бахши сабти асноди њолати шањрвандии 
ноњия уњдадораст дар бораи ворид намудани 
таѓйироти сабти асноди њолати шањрвандии 
шањрвандоне, ки дар ќайди њарбї мебошанд 
ё уњдадоранд ба ќайди њарбї дохил ша-
ванд дар муњлати њафт рўз ба комиссариати 
њарбии ноњия хабар дињад;

-шуъбаи Агентии  мењнат ва  шуѓли ањолии 
ноњия уњдадораст дар бораи аз љониби онњо 
ба ќайд гирифтани шањрвандони 16-27 сола 
дар муњлати њафт рўз ба комиссариати 
њарбии ноњия хабар дињад;

-маќомоти тањќиќ, тафтишоти пешакї 
уњдадоранд дар муњлати њафт рўз бораи 
оѓоз намудани парвандањои љиноятї нисбати 
шањрвандоне, ки дар ќайди њарбї мебошанд 
ё  уњдадоранд ба ќайди њарбї бошанд, ба ко-
мисариати њарбии ноњия хабар дињанд ва дар 
мавриди ќатъ намудани парвандаи љиноятї, 
новобаста ба асосњои ќатъ, уњдадоранд дар 
муњлати њафт рўз комисариати њарбии ноњия 
хабар дињанд ;

-суди ноњия уњдадораст дар муњлати њафт 
рўз ба комиссариати њарбии ноњия дар бораи 
аз љониби онњо оѓоз намудан ё ќатъ намудани 
парвандањои љиноятї нисбати шањрвандоне, 
ки дар ќайди њарбї мебошанд ё онњо, ки 
уњдадоранд ба ќайди њарбї дохил шаванд 
ва дар бораи ба ќувваи ќонунї даромадани 
њукмњо нисбати шањрвандоне, ки дар ќайди 
њарбї мебошанд ё уњдадоранд ба ќайди 
њарбї дохил шаванд, хабар дињад;

-бахши њифзи иљтимоии ањолии маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњия 
уњдадор аст дар бораи маъюб донистани 
шањрвандоне, ки дар ќайди њарбї мебошанд 
ё уњдадоранд ба ќайд њарбї дохил шаванд 
дар муњлати њафт рўз ба комиссариати 
њарбии ноњия хабар дињад.

15.Мутобиќи моддаи 34-и Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи   уњдадории 
умумии њарбї ва хизмати њарбї» барои таш-
кил намудани даъвати шањрвандон ба хизма-
ти њарбии њатмии мўњлатнок раиси ноњия, ко-
миссари њарбї ва аъзои комиссияи даъватї 
масъул мебошанд.

16.Ба маълумот гирифта шавад, ки таъ-
миноти молиявї ва моддии чорабинињои во-
баста ба иљрои уњдадории умумии њарбї аз 
њисоби маблаѓњои буљети дахлдор бо тарти-
бе, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи уњдадории умумии њарбї ва хиз-
мати њарбї»  муайян намудааст, ба амал ба-
роварда мешавад.

17.Раёсати молияи ноњияи вазифа-
дор карда шавад, ки маблаѓњои таъминоти 
молиявї ва модии чорабинињои вобаста ба 
иљрои уњдадории њарбї зарур бударо сари 
ваќт људо намояд.

18.Ќарори раиси ноњияи Ќубодиён аз 21 
сентябри 2020, №999 «Дар бораи ќарори 
раиси вилояти Хатлон аз 8 сентябри соли 
2020, №245 «Оид ба Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 2 сентябри соли 
2020, №1605 «Дар бораи ба эњтиёт рухсат 
додани хизматчиёни њарбие, ки муњлати 
муќарраргардидаи хизмати њарбиро адо на-
мудаанд ва даъвати  навбатии шањрвандони 
солњои таваллуди 1993-2002 Љумњурии 
Тољикистон ба хизмати њарбї» аз назорат ба-
роварда шавад.

19.Назорати иљрои ќарори мазкур ба зим-
маи муовини соњавии раиси ноњия гузошта 
шавад.
Раиси ноњияи  Ќубодиён  
                              Б. САДРИДДИНЗОДА

19 марти соли 2021
№361

ФАРМОНИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи  ба эњтиёт рухсат додани хизматчиёни њарбие, ки 
муњлати муќарраргардидаи  хизмати  њарбиро адо намудаанд 
ва даъвати навбатии шањрвандони  солњои таваллуди  1994-

2003  Љумњурии Тољикистон  ба  хизмати  њарбї

ЌАРОРИ
РАИСИ НОЊИЯИ ЌУБОДИЁН

   Дар бораи ќарори раиси вилояти Хатлон аз 12 марти соли 2021, №82 «Оид ба 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 10 марти соли 2021, №141 «Дар бораи 
ба эњтиёт рухсат додани хизматчиёни њарбие, ки муњлати муќарраргардидаи хизмати 

њарбиро адо намудаанд ва даъвати навбатии  шањрвандони солњои таваллуди  
1994-2003 Љумњурии Тољикистон ба хизмати њарбї».



ТАХТИ ЌУБОД 3№13-14 (8413)  ЉУМЪА  26  МАРТИ  СОЛИ  2021

24-уми март Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар маркази шањри 
Бохтар дар тарабхонаи  “Малика”  бо 
200 нафар ятимони кулли вилояти Хат-
лон вохўрии самимї анљом доданд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо ятимони кулли 
вилояти Хатлон аз шањру ноњияњои 
Бохтар, Левакант, Норак, Абдурањмони 
Љомї, Ёвон, Хуросон, Кўшониён ва 
Вахш вохўрї карда, ба онњо туњфањои 
наврўзї таќдим карданд.

Тўњфањои Сарвари давлат аз сару 
либос, ширинињо, 5 намуд китоби 
бадеї ва кумакњои пулї иборат буд.

Зимни суханронї Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба 
талошњову тадбирњои Њукумати киш-
вар бањри таъмини зиндагии шоистаи 
кўдаконе, ки бо амри таќдир аз падару 
модар ятим мондаанд, инчунин дар бо-
раи дастгирињои дигар табаќањои ниёз-
манди љомеа андешаронї карданд.

Дар вилояти Хатлон 29 ташкилоту 
муассисаи иљтимоии хизматрасонї ба 
шахсони маъюб ва кўдакони имкони-
яташон мањдуд ваъолият доранд, ки 
дар онњо садњо нафар ба ѓамхории 
роњбарияти давлату Њукумат фаро ги-
рифта шудаанд.

Айни њол Љумњурї 63 мактаб-интер-
нат фаъолият менамояд, ки дар онњо 
соли тањсили 2020-2021 8146 нафар, 

аз ин 2526 нафараш духтар, таълимги-
ранда, аз љумла 1653 нафар кўдакони 
имконияташон мањдуд, 176 нафар 
ятими кулл, 1384 нафар бепадар, 343 
нафар бемодар ба таълиму тарбия ва 
ѓамхории Пешвои миллат фаро гириф-
та шудааст

Аз шумораи умумии мактаб-
интернатњо 14 мактаб-интернати 
љумњуриявї тобеи  Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон, 9 мактаб-
интернати љуњуриявии кўдакони ятим, 
4мактаб-интернат барои кўдакони 
имконияташон мањдуд ва 1 мактаби 
махсуси љумњуриявии шањри Душан-
бе, буда, дар онњо дар соли тањсили 
2020-2021 дар маљмўъ, 2585 нафар ба 
тањсил фаро гирифта шудаанд,ки аз 
онњо 564 нафар кўдакони имконията-
шон мањдуд, 53 нафар ятими кулл, 440 
нафар бепадар ва 140 нафар бемодар 
мебошанд.

Мавриди зикр аст, ки њамаи ин 
кўдакон зери ѓамхории падаронаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ќарор доранд ва њамеша Сар-
вари давлат аз њолу ањвол, шароити 
зисту тањсилашон бохабар њастанд.

Вохўрии Президенти мамлакат 
низ идомаи мантиќии тадбирњои 
башардўстонаи сиёсати иљтимоию ин-
сонпарваронаи Сарвари давлат мебо-
шад.

«ТАХТИ ЌУБОД»

АДИБИ 
БАЧАГОН 
АЗИЗИ 

ДИЛЊОСТ
 
Чорабинї дар доираи  њамкорї 

бо USAID, лоињаи “Њамроњ бихо-
нем” баргузор гардид. Субњи барваќт 
мењмонони иззатманд нависандаи 
халќии Љумњурии Тољикистон Азизи 
Азиз, ки эљодашон пурра ба бача-
гон бахшида шудааст ва яке аз ади-
бони дўстдоштаи насли наврасанд 
њамроњ бо рассом ва  аксбардор аз 
пойтахти кишвар ба диёри файзбо-
ри Ќубодиёни бостони ќадам ранља 
намуданд. Устод Азизи Азиз дар то-
лори Ќасри фарњанги ноњия бо мак-
таббачагони то синфи 6-ум суњбати 
дўстона, падарона ва шоирона оро-

станд. Талабагон дар бораи лоиња 
ва нависандаи дўстдоштаашон Азизи 
Азиз пешакї тайёрї дида, ба мулоќот 
омодагї доштанд. Устод Азизї бо 
њаводорони ашъорашон саволу љавоб 
намуда шеърхонию чистонгўяк кар-
данд. Хонандагони болаёќат донишу 
малака ва расмњои тасвирнамудаи 
худро  пешкаши мењмонон ва доварон 
намуданд. 

 
Пас аз суњбати гарму љўшон бо зи-

ёиён  хонандагони фаъол бо китобу 
дигар туњфањои хотиравї ќадрдонї 
карда шуданд. Мактаббачагон дар 
анљоми вохўрї мењмононро бори ди-
гар ба зодгоњи мутафаккир, файла-
суф, шоир Носири Хусрави Ќубодиёнї, 
ки файзбору, зархезу офтобрўя аст ва 
мардумонаш мењмоннавозанд бо як 
овоз хуш омадед, гуфтанд.

Фаррух ЊАИТМУРОДЗОДА
мухбири “Тахти Ќубод”

Вохўрї бо ятимони 
кулли вилояти Хатлон 
дар шањри Бохтар 

КЎМАКИ 
МОЛИЯВЇ ДАР 

АРАФАИ ЉАШНИ 
НАВРЎЗ

Исозода  Диловаршо, Ректори Дониш-
кадаи энергетикии  Тољикистон дар шањри 
Бохтар зимни як сафари худ  ба ноњияи Ќубодиён њамроњ бо  иљрокунандаи вазифаи  
мудири шўъбаи маорифи ноњия Саъдулло Мирзоев  аз  мактаб-интернат дидан  карда 
бо тарбиятгирандагони ин даргоњ вохўрии судманде анљом намуданд.

Кумаки якваќтаинаи озуќаворї аз љумла орд, равѓан, макарон, шакар ва ѓайрањо да-
стовези мењмон ба мактаб-интернати ноњия дастрас  гардид.

ТАХТИ ЌУБОД

Санаи 20 марти соли 2021 дар арафаи 
љашни иди Наврўзи байналмилалї раиси 
нохияи Кубодиён  Садриддинзода Бадрид-
дин  ва Вазири мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон  Ширин Амон-
зода  дар Љамоати дењоти ба номи  Носи-
ри Хусрав, дењаи Ахча  бинои нави бунгоњи 

саломатиро дар њолати тантанавї  мавриди 
бањрабардорї ќарор  доданд. 

Бинои бунгоњи саломатии мазкур  аз та-
рафи сокинони сарбаланд ва ба ору ному-
си  дењаи Ахча ва дастгирии  кормандони 
кўмаки аввалияи тиббию санитарии ноњия 
сохта шудааст.

Санаи 20 марти соли 
2021 дар  гулгашти  назди 
муљассамаи Носири Хусрав бо 
иштироки раиси ноњия мухтарам 
Садриддинзода Б.  ва Вазири 
мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон 
Ширин Амонзода, инчунин со-
кинони барўманди  дењоти 
ќаламрави ноњия Наврўзи 
байналмилалї  бо як шукуњу 
шањомати хоса љашн гирифта  
шуд. 

Сараввал мењмононро  дар 

маркази нохия бо дастархони 
Наврўзї, њафсину њафшин ва 
бозињои гуногуни миллї пешвоз 
гирифтанд.

 Сипас  раиси ноњия Садрид-
динзода Бадриддин њозиринро  
ба љашни байналмилалии  
Наврўз табрик  гуфта иброз на-
муданд, ки бо дасгирињои пайва-
стаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї, Пешвои миллат  Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон  
Наврўз љањонї шуда имрўз 

дар тамоми дунё бо як шукуњу 
шањомати баланд љашн гириф-
та мешавад, ки ин ифтихори мо 
тољикон аст.

Дар навбати худ Вазири 
мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон 
Ширин Амонзода аз номи гуруњи 
корї оид ба ободонї  бахшида 
ба љашни бузурги ватанї 30 - со-
лагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии  Тољикистон дар ноњияи 
Ќубодиён сокинони ноњияро 
ба таљлили љашни Наврўзи 
байналмилалї табрик намуданд.

Инчунин кормандони њифзи 
њуќуќ, собиќадорони мењнат, 
фаъолони ноњия ва як ќатор 
љавонони гуруњи Авангард  аз 
љониби  Садриддинзода Бадрид-
дин  ва бонувазир Ширин Амон-
зода, бо Сипоснома ќадрдонї 
шуданд.

  Ба маврид аст зикр намудан, 
ки дар чорабинии мазкур зиёда 
аз 40 нафар љавонони фаъоли 
гуруњи Авангард (Пешоњанг)-и 
ноњияи Ќубодиён барои тартибо-
ти љамъияти сањм гузоштанд.

Дар охир санъаткорони бахши 
фарњанги ноњияи Ќубодиён хоти-
ри иштирокдорони чорабиниро 
бо барномаи фарњангї болида 
гардониданд.

Дар арафаи таљлил аз Наврўзи 
фирўзпайк дар доираи дидори 
наврўзии адибон бо мардуми 
минтаќањои кишвар мањфили 
эљодии як зумра шоирон ва на-
висандагон аз љумлаи шоирони 
халќии Љумњурии Тољикистон 
Амиршоњи Рањимї (Хатлонї), На-
зокат Олимзода, Офоќ Ќодириён 
ва Саидљаъфар Баёзї  дар  
Ќубодиён баргузор гардид.

Ин базми омехта аз шеъру 
сухану созу овоз, ки номи рамзии 
“ширу шакар”  дорад, бо дастури 
Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон имрўзњо 
дар тамоми шањру ноњияњо доир 
шуда, навъе пайванди зинда-
ву отифии мардум бо адабиёту 
фарњанг ва наздикии адибон бо 
мардумро эњё ва таќвият мена-
мояд.

Роњбарияти ноњияи Ќубодиён 
аз сари масъулиятшиносї 
ва фарњангпарваронаи худ 
мањфилро дар баландтарин 
сатњи имконпазир доир намуда, 
барои мардуми огоњу суханпарва-
ру адабшиноси ноњия барномаи 
зебову пурмазмуни фарњангию 

адабиро тањия карда буданд.
Ањли толор низ бештаринашон 

аз њузури фарњангу њунари ноњия, 
зиёиёну дўстдорони шеъру сухан 
ва масъулону фаъолони мањаллї 
лабрез ва фароњам шуда буд, ки 
худ сатњу истиќболи мањфилро 
бисёр боло мебурд. 

Шоирони гиромї, як-як намунањои 
осори худро дар мазмунњои ватандо-
риву миллатдўстї, дўстиву рафоќат, 
ишќу муњаббат ва илму маърифат 
ќироату муаррифї намуда, мавриди 
истиќболи самимона ќарор гириф-
танд.

Ба ин муносибат њунармандони 
хонаи фарњанги ноњия сурудњои 
зебо сохта онњоро дар фоси-
лаи шеъру сухани мењмонон, бо 
мањорати баланду камоли касбї 
пешнињод карданд. Ба ин воси-
та аз омезаи шеъру суруд базми 
зебову пурмазмуну ёдмондание 
баргузор гашт.   
        Фаррух ЊАИТМУРОДЗОДА

мухбири “Тахти Ќубод”

ВАЗИРБОНУ ИНШООТЊОИ 
ЉАШНИРО ИФТИТОЊ НАМУДАНД

ТАЉЛИЛИ НАВРЎЗ 
ДАР ЌУБОДИЁН

МАЊФИЛИ ШИРУ ШАКАР
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СОХТМОНИ МАКТАБ 
ИДОМА ДОРАД

Мактабу маориф яке аз 
масъалањои мењварии сиёса-
ти давлату Њукумати мамлакат 
буда, сол то сол ба он таваљљуњи 
бештар карда мешавад. Чуноне 
ки аз Паёми имсолаи Пешвои 
миллат бармеояд, аз соли 1991 
то имрўз дар кишвари азизамон 
3020 иншооти соњаи маориф бо 
зиёда аз 1 миллиону 300 њазор 
љойи нишаст сохта ба истифода 

супорида шудааст. Гузашта аз ин барои бењтар кардани сатњу 
сифати таълим муассисањои типи нави замони истиќол, яъне 
мактабњои президентї ва литсею гимназияњо сохта шуданд, ки 
њамасола зиёда аз 97 фоизи хатмкунандагони ин муассисањо 
сазовори номи баланди донишљўй мегарданд. Лозим ба ёдова-
рист, ки дар сохтан ва ба истифода додани муассисањои таълимї 
дар баробари њукумати мањал ва шањру ноњияњо инчунин сањми 
соњибкорон ва шахсони саховатпеша хеле калон ва назаррас аст. 
Ин нуктаро Президенти кишвар мўњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Паёми имсола алоњида ќайд карда, аз љумла гуфтанд:

«Бо истифода аз фурсат, ба хурду бузурги Тољикистон, 
аз љумла ба соњибкорону шахсони саховатманд барои фа-
ъолияти софдилона  ба хотири ободиву пешрафти Ватани 
мањбубамон миннатдории самимї баён менамоям.»                                                                                                                  

Чунин як шахси соњибкору саховатманд, ки дар тинаташ нерўи 
созандагиву ободкорї нуњуфтааст, ин Њољи Алишер мебошад, ки 
оиди фаъолияти вай каме њам бошад мехостем барои хонандаи 
азиз маълумот дињем. Содиќов Алишер Турахонович соли 1982 
дар дењаи Чимѓилиш - 1 -и љ/д «Заркамар» ба дунё омадааст. Вай 
соли 1999 муассисаи таълимии № 14 - и дењаашро хатм намуда, 
сипас ба минтаќаи Боѓљигда кўчида омада ба касбу кори дењќонї 
машѓул шудааст. Номбурда алњол хољагии дењќонї дорад. Дењаи 
Боѓљигда навбунёд буда, дар соњили дарёи Кофарнињон љойгир 
аст ва дар он зиёда аз 20 хољагї зиндагї мекунад. Дењаи маз-
кур ба љ/д «Заркамар» мансуб буда, аз маркази ноњия дар ма-
софаи зиёда аз 50 км дуртар воќеъ гаштааст. Ањолї асосан ба 
кишту кор ва дењќонї машѓул буда, заминњои киштро ба воситаи 
пойгоњи обкашї (насосњо)  обёрї мекунанд. Бо ташаббуси Њољї 
Алишер ва дастгирии њукумати ноњияву њукумати мањал, бо иш-
тироки раиси ноњия ва Вазири мењнат ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон аз тирамоњи соли 2020 дар ин минтаќа сохтмони мак-
таб оѓоз гардид, ки он масоњати 30 х 14 метррро дар бар гириф-
та, аз 9 синфхона иборат аст. Алњол сохтмони мактаб асосан бо 
сањми мардуми мањал ва худи ташаббускор идома дошта, то он 
даме ки ин матлабро мо барои нашр омода мекардем деворњои 
бино пурра бардошта шуда буд, яъне гуфтан мумкин аст, ки 40 
- 50 фоизи корњо ба маблаѓи 60 - 65 њазор сомонї иљро шуда-
анд. Њољї Алишер ба мо иттилоъ доданд, ки аз худи њамин дењаи 
Боѓљигда ва дењањои гирду атроф, ки навбунёданд, таќрибан 200 
нафар хонанда барои тањсил ба дигар муассисањои таълимї 
мераванд. Аз ин рў њар чи тезтар ва бо сифати баланд сохта 
ба истифода додани бинои мактаб масъалаи аввалиндараља 
аст. Дар фарљоми сухан гуфтанием, ки сањм гузоштан дар сох-
тмони иншоотњои барои имрўзу фардои љамъият муњим, мисли 
муассисањои таълимї амали хайру савоб буда, аљру подошти он 
дар фарњанги исломии мо ба таври равшану возењ баён шудааст. 
Пас месазад, ки шахсони хайрхоњу саховатпеша дар сохтмони 
чунин иншоотњо сањме дошта бошанд. Чуноне ки њаким Носири 
Хусрав фармудааст:                                                                                                           

Бењин коре, ки андар зиндагонист,                                                                                                             
Накухоњї, ба кас роњатрасонист.    
                

Мањмудљони АБДУЛАЊАД
Мањмадулло РАСУЛЇ

«Тахти Ќубод» 

Ташаббуси ќонунгузорї дар 
мавриди манъи пўшидани рўй дар 
љойњои љамъиятї, ки  зимни раъй-
пурсии рўзи якшанбе дар Швейт-
сария баргузор шуд, аз тарафи 
шањрвандон дастгирї ёфт. Онро 
аксарияти сокинони 20 ноњия аз 
26 ноњия ва ниманоњияњои киш-
вар дастгирї карданд, иттилоъ 
додааст њукумати Швейтсария, 
хабар медињад АМИТ «Ховар» бо 
истинод ба ТАСС.

Њамагї 51,21% иштирокчиёни 
раъйпурсї ба љонибдории ин иќдом 
ва 48,79% муќобили он овоз доданд. 
Манъи пўшонидани рўй дар наќлиёти 
љамъиятї, биноњои маъмурї, 
тарабхонањо, дўконњо, варзишгоњњо 
ва дигар љойњои барои мардум да-
страс њам нисбат ба шањрвандони 
Швейтсария ва њам хориљиён ис-

тифода мешавад. Истисноњо барои 
ибодатгоњњо, инчунин дар њолатњое, 
ки рўй бо сабабњои тиббї ва ша-
роити иќлимї пўшонида мешавад,  
пешбинї шудаанд.

Ба њамин тартиб, аз љумла, 
пўшидани фаранљї (хилъати ва-
сеъ, ки рўйро бо тўр мепўшонад) 
ва ниќоб (кулоњи занони мусулмон, 
ки рўйро мепўшонад ва чоки борик 
дорад) манъ карда шудааст. Ку-
митаи љамъиятї, ки ташаббускори 
раъйпурсї мебошад, бар ин назар 
аст, ки «пўшонидани рўйи худ дар 
љойњои љамъиятї хилофи рўњияи 
либералии зиндагии муштарак» 
дар љомеа аст. Ба аќидаи кумита, 
ќонуни нав ба маќомоти њифзи њуќуќи 
Швейтсария имкон медињад, ки «бо 
ќонунвайронкунандагони ниќобпўш 
ќотеъона мубориза баранд», аз љумла 

њангоми намоишњо ва чорабинињои 
варзишї. Дар изњороти вобаста ба 
љамъбасти натиљаи овоздињї, кумита 
дастгирии шањрвандонро аз ташаб-
буси худ њамчун «ишораи возењ» ба 
нафъи озодињои динї арзёбї кард.

  Аммо на њама дар Швейтса-
рия љонибдори ин аќида мебошанд. 
Шўрои марказии исломии Швейт-
сария изњор намуд, ки натиљаи 
раъйпурсї боиси «ноумедии амиќи 
мусулмонони дар Швейтсария тавал-
луд ва ба воя расида гардид». Шўрои 
мазкур чунин мењисобад, ки њукумат 
бояд барои дифои мусулмонон аз 
табъиз тадбирњо андешад. Инчунин 
созмони дифои њуќуќи башар Amnesty 
International («Aвфи байналмилалї») 
муносибати манфии худро нисбат ба  
пўшонидани рўй изњор кардааст. Вай 
аз њукумат ва парлумони Швейтсария 
даъват кардааст, ки «бидуни ќайду 
шарт њуќуќњои бунёдии аќаллияти 
мазњабии кишварро пуштибонї ку-
нанд ва ба нафъи њамзистии мусоли-
матомез гом бардоранд».

  Њукумат зиддияти худро нисбат 
ба љорї кардани манъи пўшидани 
либосе,  ки рўйро мепўшонад, изњор 
намуд. Њукумат  тавсия додааст, ки 
ташаббуси ќонунгузорї дар ин ро-
бита рад карда шавад ва ба ивази 
он лоињаи нармтари ќонунгузории 
пешнињоднамудаи он ќабул карда 
шавад. Тибќи он аз шањрвандон та-
лаб карда мешавад, ки рўи худро 
танњо дар њолатњое кушоянд, ки 
маќомот барои муайян кардани шах-
сияти афрод бар он исрор варзанд.

  Маљмўан, ба раъйпурсии рўзи як-
шанбе се савол пешнињод шуда буд. 
Шањрвандон лоињаи ќонуни манъи 
пўшидани рўй ва шартномаи шари-
кии иќтисодиро бо Индонезия тасдиќ 
карданд, аммо лоињаи ќонун дар бо-
раи  шиносоии раќамии шахсиятро 
дар интернет рад карданд.

    
Гирдоваранда 

Фаридун АЛИМАРДОНОВ 

ЌАСИДАИ БАЊОР
Эй бањори нозанин, аљаб хиромон омадї,                                                                          
Бо гулу себаргаву бо бўйи райњон омадї.                                                                          
Абри гардун хуш биёвард муждаи васли туро,                                                                        
Бо насими субњдам,бо савти борон омадї.                                                                              
Дер гоње интизорї мекашиданд булбулон,                                                                       
Вањ,чї хуш, ки ин замон гул ба домон омадї.                                                                        
Аз ќудумат дашту сањро гашта акнун махмалин,                                                               
Чун аруси пирањансабз  шоду хандон омадї.                                                                 
Хубрўёнро дигар бор њусни нав зам кардаї,                                                                               
Ошиќонро муждае аз васли љонон омадї.                                                                               
Њар дилеро зинда кардї бо бўйи насрину гул,                                                                            

Бар тани њар мурдае  гўиё  љон омадї.                                                                                    
Мерасад ин дам насими зиндагї бар куњу дашт,                                                                           
Чун дами Исо дигар бор сўи бустон омадї.                                                                            
Сабзаву себарга бин гашта пойандози ту,                                                                     
Бо нишоту бо тараб андар гулистон омадї.                                                                                
Чашмаву дарё њамоњанг гаштаанд бо савти ту,                                                                                
Бо садои тундару бо абри Найсон омадї.                                                             
Њар замон орад ба ёд ин бањор аз бўйи ёр,                                                                          
Марњабо,эй пайки нур аз сўйи Яздон омадї.                                                                     
Дер гоње, эй дило, дар моњи дай будї асир,                                                                      
Ин сањар Наврўзу гулро хуш ѓазалхон омадї.

Мањмудљони  АБДУЛАЊАД

Зикр намудан ба маврид аст, ки 
анљом додани амалњои хайру савоб, 

аз ќабили ободкориву созандагї, даст-
гирии ниёзмандон, кўмак ба ятимону бе-
парасторон яке аз барномањои муњим ва 
њадафманди Њукумати кишвар ба шумор 
меравад. Ин нукта аз таълимот ва фарњанги 
дини муќаддаси Ислом сарчашма гирифта, 
аљру подоши он њамчун файзу баракат, 
хайру эњсон, рањмату маѓфират,омўрзиши 
гуноњон ва иљобати дуоњо арзёбї шуда-
аст. Чуноне ки пайѓамбари бузурги Ис-
лом - њазрати Муњаммад (с.) дар яке аз 
њадисњояш фармудааст:                                                                                                     

« Бењтарин хона њамон хонаест, ки дар 
он ятиме мавриди иззату икром ќарор 
дорад ва бадтарин хона њамон хонаест, 
ки дар он ятимеро озор медињанд.» Ин 
суханњо њамаи моро водор месозанд, ки 
нисбати таќдири ятимону бепарасторон 
бетараф набошем. Албатта, Њукумати 
кишвар бо роњбарии хирадмандона ва 
инсондўстонаи Пешвои миллат, Президен-
ти мамлакат мўњтарам Эмомалї Рањмон 
њаматарафа ва ба таври доимї ба ќишрњои 
осебпазири љомеа, мисли ятимону бепара-
сторон, пирону маъюбон таваљљўњи хосса 
дошта, онњоро дастгирї мекунад, лекин дар 
баробари ин њар як фарди ватанпарвар ва 
инсондўсту боимонро зарур аст, ки дар ин 
масъала канорагирї накунад. Чуноне ки 
пири хирад, Њаким Носири Хусрав фарму-
дааст:                                                                                                             

Бењин коре, ки андар зиндагонист,                                                                                                             
Накухоњї ба кас роњатрасонист.                                                                                                           
Ту гар тавфиќ дорї њам бар он бош,                                                                                                                                     
Накухоњу ба кас роњатрасон бош!                                                                                                           

Чу марњам хастаро роњатрасон бош,
Ба сахтї чораи бечорагон бош!                                                                                                           
Зи некон бош, андар некўї  куш,   
Макун некии кас аз дил фаромўш!                                                                                        

Боиси хурсандист, ки дар арафаи љашну 
маросимњо анљом додани амалњои хайру са-
воб, аз ќабили кўмак расонидан ба ятимону 
бепарасторон ба њукми анъана даромада-
аст ва њастанд нафароне, ки бо хислатњои 
њамидаи инсонї худро ороста карда ба зин-
дагии љомеа ва халќу миллат назари некби-
нона доранд. Чунин як амали хайру савоб 
дар арафаи иди Наврўзи оламафрўз бо иб-
тикори сарвари муассисаи таълимии № 50 
-и љ/д «Заркамар» Сафаров Панљї ва даст-
гирии омўзгорону хонандагон ва коркунони 
хољагии муассиса анљом дода шуд.     Бо 
ташвиќи Сафаров П. ва дигар омўзгорон ба 
таври ихтиёрї маблаѓи хайрия љамъоварї 
шуда, аз он 2 халта орд, 2 халта картошка, 
2 халта пиёз, 4 бонка равѓан, 2 курта ва 30 
бонка нўшобањои дар шароити хона тай-
ёркардашудаи меваљоти гуногун харидорї 
гардида ба мактаб - интернати ноњия 
таќдим гардид. Дар маросими супоридани 
ин маводњои ѓизої роњбари муассисаи маз-
кур Эшов Мирзо ва иљрокунандаи вазифаи 
мудири шўъбаи маорифи ноњия Мирзоев 
Саъдулло иштирок доштанд. Воќеан њам, 
ин иќдоми наљиб ва хайрхоњона ќобили 
ситоишу дастгирї аст ва месазад, ки аз он 
пайравї кард.              

                                                                                          
Мањмудљони  АБДУЛАЊАД

«Тахти Ќубод»     

Иќдоми наљибу хайрхоњона

Пўшидани фаранљї ва ниќоб 
дар љойњои љамъиятї дар 

Швейтсария манъ карда шуд
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Паёми њарсолаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба маќоми 
олии намояндагї ва ќонунгузории 
кишвар-Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз љумлаи руйдодњои 
муњиму сарнавиштсоз замина 
фароњам меорад, ки пешрафти соњањо 
таъмин ва рўзгори мардум бењбудї 
ёбад.

Аввалан, Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
аз лињози моњият хеле муњим ва сари 
ваќтї мањсуб меёбад. Муњимияти Паём 
дар навбати аввал аз масъалагузорињо, 
тањлил, ояндабинї, ошкори камбудињо, 
муайян намудани самтњои асосии сиё-
сати дохилї ва хориљї маншаъ гириф-
тааст.Сониян, ин њуљљати муњим барои 
тамоми мардуми кишвар,сарфи назар аз 
мансубияташон ба ин ё он ќишри љомеа, 
дастури роњнамост.

Паём шабењи оинаест, ки мо мета-
вонем пешравиву дастовардњои мам-
лакатро дар он мушоњида ва онњоро бо 
нишондињандањои пешин муќоиса на-
моем, зеро танњо дар заминаи муќоиса 
мо муътаќид мешавем.Имрўзњо дар са-
росари ќаламрави Љумњурї ва берун 
аз он сокинон, кормандони муассисањо 
ва корхонањо Паёми Эмомалї Рањмон, 
Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистонро бо руњбаландї меомўзанд 
ва сармашќи кору фаъолият ќарор 
медињанд. Њамчунин нуќтањое, ки кор-
мандони соњањои алоњида-илм, фарњанг, 
истењсолот, саноат, кишоварзиро љињати 
боз њам ободон намудан ва  гул-гул шуку-

фоии Тољикистон, падару модаронро ба 
таълиму тарбияи фарзандон ва насли на-
врасро ба омўзиши илму техника њидоят 
мекунанд, дар байни мардум њамовозии 
гарму љўшон ба амал меоваранд.

Паёми имсолаи Президент, ки доир 
ба самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии Љумњурии Тољикистон ман-
зур гардид, давоми мантиќии паёмњои 
солњои пешини Сарвари давлат ба 
маќоми олии ќонунбарори мамлакат 
мебошад. Он аз тамоми мардуми бо-
нангу номус ва ватандору ватансози 
Тољикистон таќозо менамояд, ки барои 
пойдориву љовидонагии Истиќлоли дав-
лати Тољикистон, мустањкам кардани 
аркони давлати навини тољикон, њифзи 
манфиатњои милливу давлатї ва баланд 
бардоштани маќому обрўи Ватани азиза-
мон њамаруза саъю талош намоем.

Аз Паём то Паём мебинем ки дар 
паёмњои хеш  дар вохўрї бо омўзгорон 
ва донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбї, бо зиёиён ва ањли маорифу 
илми кишвар вазифањои наву муњим-
тайёр кардани мутахассисони босифат 
ва ба замони муосир мувофиќ, исти-
фодаи босамари усулњои пешќадами 
таълим ва навгонињои илму техника, 
љалби хонандагон ба касбомўзї ва руш-
ди фанњои даќиќ ва табиатшиносї, 
забономўзиро дар муасисањои таълимї, 
тањияи як ќатор њуљљатњои меъёрии соња 
ва дар баробари ин наздикшудан ба фа-
зои ягонаи тањсилоти љањонї дар назди 

кормандони соња мебошад. Паёми то-
заи  Президенти кишвар њамчун чароѓи 
фурўзон, фишанги доимоамалкунанда 
ва пешбарандаи љомеа буда, амалї шу-
дани наќшаю вазифањои гузошташудаи 
имрўзу фардо ва пеш аз њама мутобиќ ба 
талаботи замон ва дар њамбастагї бо ин 
роњу усулњои навтаринро  дар бар меги-
рад.

Барои муайян намудани мавќеи хиз-
матчии давлатї нисбат ба равандњои 
сиёсию иќтисодї, иљтимоию фарњангї ва 
њуќуќї мусодат менамояд, ки мо пеш аз 
њама бањри иљрои вазифањои  ба зимма 
доштаамон бештару бењтар бањри шуку-
фоии миллату давлати хеш аз самими 
дил софдилона хизмат намоем.

Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон яке 
аз воќеањои муњими сиёсии сол барои 
мардуми кишвар мањсуб меёбад .

Паёми Сарвари давлат на фаќат кор-
мандони маќомоти давлатї, балки кул-
ли шањрвандони кишварро бањри ноил 
шудан ба њадафњои стратегии мамла-
катамон, ба фаъолияти пурсамар ва 
воќеъбинона њидоят менамояд, аз ин 
хотир метавон онро сарчашмаи асосии 
дастовардњои њар як сол маънидод кард.
Дар Паёми имсола, ки аз андоз озод кар-
дани кишоварзон, боло бурдани нафаќаи 
маъюбон, стипендияи донишљуёну ма-
гистрантон, аспирантон ва авфи амво-
лу дастгирии соњибкорон, љињати кам 

кардани талафоти нурўи барќ истифо-
даи самараноку сарфакоронаи барќ аз 
нуќтањои муњимї Паёми Президенти 
кишвар Эмомалї Рањмон дар соли 2021 
буданд.

Бояд њаминро њам ќайд кард, ки 
нуќтањои асосии Паёми бањри беолои-
шу тозаву озода нигоњ доштани забони 
тољикї эътибори аввалин дараља до-
дани он сухан гуфта аз љумла омузго-
рон ва падару модаронро дар баробари 
омўзонидани фанњои даќиќ ва дар ша-
роити љањонишавї, яъне барои омўзиши 
забонњои хориљї равона сохтани љавонон 
вазифаи аввалиндараљаи њар яки мо 
мансуб меёбад.

Барои мо хизматчиёни давлатї дони-
стани нуќтањои Паёми Сарвари давлат 
имкон медињад, ки баробари вазифањои 
њаррўзаи кориамон дар татбиќи меъёрњои 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
ќонунгузории амалкунандаи Љумњурї фа-
ъолиятамонро ба роњ монем.

Мо њамеша паёмњои Президентро 
сармашќи корњои хеш ќарор дода  ба 
оянда бо нигоњи нек назар намуд, зеро бо 
таъкиди Президент «Мо танњо бо њамин 
роњ метавонем, ки дар рушди минбаъ-
даи Ватани азизамон сањми арзандаи 
худро гузорем ва ба раванди ободиву 
созандагї такони љиддї бахшем».

Аз ин рў, мо вазифадорем, ки барои 
татбиќи ѓояњои вањдати миллї талош 
карда, бо маќсади эњёву пойдевории 
арзишњои миллї, ки асоси пешрафти 
Тољикистони азиз мебошад, сарљамъона 
кору фаъолият намоем.

Хушназаров РУСТАМ,                                                                                                                
сармутахассиси бахши             

омори  ноњияи Ќубодиён

Каломи инсоният бењтарин ганљ аст, 
ки он чун дурру гуњар дар шакли сухан 
берун меояд. Бисёр ба маврид аст, то 
бигўем, ки ин дурр њар чи ќадар суф-
татар бошад, њамон ќадар пуробуранг, 
љаззоб ва таъсирбахш аст. Шунаванда-
ро шод ва гўяндаро машњур мегардонад. 
Як сухани воло, бахусус, каломи бадеъ 
таљассумгари садњо роз аст. Бузурге 
фармудааст: «Эй инсон! Сухане гўй, 
ки маъшуќањо Лайлї шаванду ошиќон 
Маљнун, аќлњои хуфта бедор шаванду 
дилњои мурда љондор. Сухане гўй, ки 
таљассумгари некї бошад. Одамонро 
якљо кунад на људо, ба зиндагї фаро хо-
над на ба марг. Сухане гўй, ки болу пари 
Симурѓ дошта бошаду макону замонњоро 
тай кунад. Сухане гўй, ки хирадро дил 
созаду дилро хирад...»Воќеан чунин 
аст, сухан бењтарин ва муќаддастарин 
њадяи илоњист, ки танњо ба инсон дода 
шудааст:

Сухан аз Арши барин омадааст,                                                                                                                            
Бањри покон ба замин омадааст.                                                                                                            
Њар чи бигўем дар васфи сухан боз 

њам кам аст, зеро васфи он поён надо-
рад. Бењтар он ки чанд њарфе ва чанд 
нуктае аз рўзгор ва эљоди яке аз дил-
бохтагони шеъру сухан Њољї Шералї 
чун арзи сипос барои хонандаи ази-
зу маънисанљ гуфта бошем: Раљабов 
Шералї Шехвалиевич 27 марти соли 
1963 дар дењаи Вањдати љ/д «Тахти 
сангин» - и ноњияи Ќубодиён дар оилаи 
омўзгор ба дунё омадааст. Мактаби ми-
ёнаи № 37 - ро соли 1980 хатм карда, 
муддати 1 сол дар њамин мактаб кору 
фаъолият намудааст. Сипас солњои 
1981 - 1986 дар Донишгоњи омўзгории 
шањри Душанбе ба номи С. Айнї (он 
давра ба номи Шевченко), дар факултаи 
забон ва адабиёти рус тањсил кардааст. 
Баъди хатми Донишгоњ ба зодгоњаш 
баргашта, фаъолияти омўзгориашро аз 
муассисаи таълимии № 38 оѓоз намуда-
аст. Номбурда њоло дар МТМУ - и № 37 

кору фаъолият дорад, оиладор соњиби 6 
фарзанд ва 9 набера мебошад. Раљабов 
Шералї њарчанд мутахассиси забон ва 
адабиёти рус бошад њам, ба адабиёти 
пурѓановати классикии форсу тољик дил-
бастагии хос дорад. Дар пайравї бо бу-
зургони гузашта ѓалаёни дилашро гоње 
ба шакли шеър рўи когаз меорад. Вай 
ба ин кор њанўз аз замони донишљўияш 
оѓоз намуда, намунаи ашъорашро дар 
нашрияњои ноњиявию вилоятї пайваста 
ба нашр расонидааст. Албатта, хонан-
даи гиромї тавассути нашрияи ноњиявии 
«Тахти Ќубод» ва тавассути ду маљмўае, 
ки яке соли 2014 бо номи «Туѓёни дил» 
ва яке соли 2016 зери унвони «Вањдати 
дилњо» ба нашр расидаанд, аз ашъори 
ин дилбохтаи шеъру сухан то љое огоњї 
дорад ва Шералии Шехвалї шояд њољат 
ба муаррифї кардан надошта бошад. 
Аммо боз њам дар ин маќолаи кўчак ме-
хостем аз баъзе вижагињои шеъри вай, 
њунари эљод ва андешаи жарфе, ки дар 
ѓазалњояш мушоњида мешавад чанд 
њарфе гуфта бошем. Шералии Шехвалї 
дар баробари он ки ашъори зиёде 
дар мазўъњои ватанпарастї, вањдату 
њамбастагї ва панду андарз дорад, ин-
чунин дар пайравии нобиѓањои адабиёти 
классик, бахусус, Хоља Њофизи Шерозї 
бештар ѓазал эљод кардааст. Чунончи:                                                                                                                          
«Дерест, ки дилдор паёме нафиристод».                                                                                                                                   
Шањмисраи сўзони Хаёме нафиристод.                                                                                               
Њарчанд бишуд воќифи асрори дили мо,                                                                                                                     
Хомўш нишаст, оњ каломе нафиристод.                                                                                                     
Бо ишва маро аз рањи њамвор бурун кард,
Пайѓому дуруде ба ѓуломе нафиристод.                                                                                     
Он моњлиќо сайд намуда дили моро,                                                                                                                    
Озодиям аз њалќаи доме нафиристод.                                                                                                                       
Афтоду бишуд пора агар љоми дили мо,                                                                                                                            
Як љуръа тасаллї лаби љоме нафиристод.                                                                                                 
Озурда машав, ишќ биљў, ком биёбї,
З-он дўст, ки љуз меваи хоме нафиристод.                                                                        

Ин ѓазал хеле равону сода ва бар-
хурдор аз бадеияту васоити тас-
вир буда, дар он анъанањои сунна-
тии ѓазалсароёни адабиёти классикї 

моњирона риоя шудааст. Чуноне ки сўзу 
фироќ, дарду доѓ, нокомиву нобаробарї 
ва саранљом сабру бурдбории ошиќ 
дар баробари берањмї ва маѓрурии 
маъшуќа хеле барљаста тасвир ёфтааст. 
Гузашта аз ин чи тавре ки аз сўњбат ва 
мутолиаи ашъораш ба мо маълум гашт, 
Шералии Шехвалї аз масоили ирфонї, 
ки эљодиёти ќариб тамоми бузургони 
классик аз он сарчашма мегирад, ба 
хубї огањ буда, онро хеле ба маврид ва 
огоњона њангоми эљоди сурудањояш ис-
тифода кардааст. Ин нуктаро метавон 
дар яке аз ѓазалњояш, ки дар пайравии 
Хоља Њофиз  сурудааст, мушоњида кард, 
ки матлааш ин аст:                                                                                                                                     

«Дар хароботи муѓон нури Худо мебинам»,                                                                                   
Турраро ѓарќа ба анвору љило мебинам...                                                                           

Яке аз ѓазалњои машњури Њофизи 
Шерозї, ки  бо матлаи                                                                               
 «Махмури љоми ишќам, соќї бидењ шаробе,                                                                                                           
Пур кун ќадањ, ки бе май маљлис надорад обе.»                                                                              

 шуруъ мешавад, дар байни хонанда-
гон ва ањли завќ хеле машњур буда,  саро-
яндагон ба он оњанг бастаанд. Аз љумла, 
дар иљрои шодравон Кароматуллоњи 
Ќурбон ин ѓазал бисёр њам љаззобу дил-
каш суруда шудааст. Њољї Шералї низ 
дар пайравии ин шоњкории Хоља Њофиз 
ѓазале эљод кардааст, ки воќеан њам 
дилпазир аст ва лозим донистем онро 
њамчун барги сабзе пешкаши хонандаи 
азиз гардонем:                                                             

«Махмури љоми ишќам, соќї бидењ шаробе»,
 Дар ишќи он париваш дилњои мо кабобе.                                                                               
Сад роњро сипардам, дар роњи ишќам ољиз,                                                                                                
Хуршеди рўи дилбар дилро барад саробе.                                                                                       
Оби дањони ман рехт аз љилваи љамолаш,                                                                                                        
Гуфтам аз ин наззора бошад маро савобе.                                                                              
Чодар гирифт аз рўй, дидам мањи дуњафта,                                                                                                                                    
Аз пеши мо чу оњу бигзашт бо шитобе.                                                                                          
Бар номаи љамолу ќади чу сарв боло,                                                                                                                         
Шуд ќоматам суолу, аммо набуд љавобе.                                                                                         
Мањзун Шералї бин аз њаљри рўи љонон,                                                                                        
Дар сар на фикр дорад, дар дидааш на хобе.                                                                                   

Умуман ашъори Шералии Шехвалї 
на танњо дорои мавзўи ишќї, балки фа-

рогири дигар мавзўъњои иљтимої ва пан-
ду ахлоќиву тарбиявї буда, ифодагари 
талаботи замон мебошад. Чи тавре, ки 
мегўянд: «Ќадри зарро заргар медонад». 
Њољї Шераї низ баъди солњо ба ёди му-
аллими аввалинаш шеъре навиштааст, 
ки як порчаи онро ин љо меорем:                                                      
Баъди модар додиям дарси забони модарї,                                                                                                            
Њар ќадам аз лањни ширинат бидидам ёварї.                                                                           
Гар шудам ман пир, эй дилсўз, устоди азиз,                                                                                                       

Лањну овози хушатро мекунам ёдоварї.                                                                                       
Ин аст ки њар яки мо муаллими авва-

лин, устоди аввалини худро њељ гоњ бояд 
аз ёд набарорем, агар дар ќайди њаёт 
њаст иззаташ кунем ва агар аз дунё раф-
тааст хотираашро пос дорем. Дар охир 
њарчанд ки ногуфтањову нонавиштањо 
бисёранд, аммо бо таќозои тангии имко-
ни нашр суханро бо навиди шодбошие, 
ки Њољї Шералии Шехвалї бо пешнињод 
ва дастгирии идораи нашрияи «Тах-
ти Ќубод», махсусан, сармуњарири он 
Адолатбону Сайфуллозода ба сафи 
узвияти ИЖ Тољикистон  пазируфта шу-
данд, ба поён мерасонем. Њољї Бобо-
ро ба ин муносибат ва аз њама муњим 
ба муносибати љашни зодрўзашон, ки 
ба рўзњои таљлили Наврўзи оламафрўз 
рост меояд, аз љониби тамоми њайати 
эљодии нашрияи «Тахти Ќубод» табрику 
муборакбод гуфта, барояшон сињативу 
саломатї, рўзгори тенљу ором ва раси-
дан ба ќўллањои баланди эљодиро та-
манно дорем.

Мањмудљони  АБДУЛАЊАД                                           
рўзноманигори «Тахти Ќубод 

Дар партави Паём
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“Матлабњои хонданбобро аз сањифаи фейсбукии мо сариваќт дастрас ва истифода карда метавонед”

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Номаи камоли гумшудаи 

силсилаи Т-ШТА № 0737275 
дар бораи хатми синфи 9, ки 
онро МТМУ-и №51-и ноњияи 
Ќубодиён ба Маликова 
Миљгона Абдуљоновна дода-
аст, эътибор надорад.      

****
Номаи камоли гумшу-

даи силсилаи АБ №097263 
дар бораи хатми синфи 
11, ки онро МТМУ-и №34-и 
ноњияи Ќубодиён ба Чориев 
Самадљон Саторович дода-
аст, эътибор надорад.      

Турѓун Юлдошов! 
Шуморо бо фарорасии 
мавлуди хуљастаатон, 
50 солагии милода-
тон самимона тањният 
мегўем. Бароятон, 
ќабл аз њама умри 
дарози бехазон, то-

леи баланд ва хуш-

бахтии љовидонаро 
таманно дорем. Би-
гузор њамеша зебою 
кушодачењра ва со-
лиму тандуруст би-
монед. Аз даргоњи 
Офаридгор талаб ме-
намоем, ки њамеша 
шуморо саодатманду 

нерўманд ва толеъба-
ланду фарањманд дар 
паноњаш нигоњ дорад. 
Мо, њама, Шуморо 
дўст медорем.

Бо як љањон мењру 
муњаббат њамкорон 

ва дўстонатон аз 
МТМУ-и №24.

Бањор, боз омадї, ба диёри оф-
тобии ман! Хуш омадї! Биё. 

интизорат будам. Аз омаданат шод 
шудам. Ба њуснат мафтуну шайдо-
ям. Ту «Аруси сол» ба сар чодари 
њариру мушкин дорї. Аз таманои 
ту чашм серї надорад. Дил даруни 
сина аз висолат беќарору моломо-
ли ишќ аст. Ишќи мењри беолоиши 
ту, эй бањори нозанин! Ба чор су 
менигарам, танњо туро мебинам, эй 
аруси сол. Замин аз хоби ноз бедор 
гаштааст, талу теппањо, куњу дарра 
њама сабзу гулпўшанд. Шохсоро-
ни гулбасар, паррандањои хушхон, 
борони найсон њуснорои туянд, эй 
бањори нозанин! Оњ, чї ќадар ту 
зебої, Бањор! Боз насими нармакак 
вазида димоѓро муаатар мекунад, 
руњу равонро ќудрат мебахшад. Дар 
ин рўз суруду таронахонї ба осмон 
ѓулѓула меафканад.    

Бачањои шўх ба арѓунчак савор 
шуда њаракат мекунанд, ки ба куњу 
дарра рафта гули лола ва бойчечак 
биёранду аз омодани ту Бањори но-
занин дарак дињанд. Марди дењќон 
моњњо интизорат буд. Аввалин 
донањои гандумро акнун ба умеди 
рўзи нек, рўзи фирўз ба замини пур-
саховат пош медињад.

Њавои тоза, чањ-чањи булбул, 
шир-шири обњои чашмасор, гулу 

лолањо, сабзаю майсањои лаби чуй 
дилро ба олами афсонавї њидоят 
мекунанд. Чї хушаст, ки дар оѓози 
ту љашни дигар, љашни Наврўзи 
аљамро истиќбол мегирем. Бењуда 
мардум намегўянд «Наврўз пайки 
Бањораст-Суманак пайки Наврўз» 
Ин нишонањои туянд, эй бањори но-
занин! Бањор, чи хуш аст, ки бо ома-
данат Наврўзи гулбасар, Наврўзи 
фирўзро меоварию ёди мардумро 
бо хонњои пурфайзат мунаввар 
мекунї, зеро ки бо омадани Наврўз 
анъанаи дигари наврўзї ин суманак 
аст. Имрўз хонадоне нест, ки тарзи 
тайёр кардани суманакро надонад. 

Эй бањори нозанин! Кас ваќте ба 
хонае,ки дар он жо суманак пухта 
истода бошанд, дарояд, албатта 
чашмонаш ба ѓарами чўбу кундањои 
бисёре меафтад. Ин далели он 
аст, ки гулхани наврўзї то сањар 
фурўзон мешавад. 

Гуруњи занонро мебинед, ки аз ха-
мираи тайёркардашуда кулчањои 
суманакї тайёр мекунанд. Гулдухта-
рон бо ќошуќњои чубин деги суманакро, 
ки балаќ-балаќ мељўшад, кофта  ин 
таронањои халќиро зам-зама мекунанд.

Суманак бўи бањор аст,
Суманак шабзиндадор аст .
Суманак дар дег мо кафча занем,
Дигарон дар хоб мо дафча занем.
Дар ин рўз садои дафу 

доира,садои сурудхонии гулдухта-
рон то дурињои дур парвоз мекунад. 
Шоирон боз бар васфи ту «Бањори 
нозанин» шеъру таронањои нав ме-
сароянд.Забон аз таърифу тафси-
фи ту лол мемонад,чунки ин њама 
шодию сурур бо шарофати омадани 
туст, эй Бањори нозанин! Њама хур-
санданд дар  имрўз.

Њама механданд, месароянд, 
мераќсанд. Ид болои ид аст. Имрўз, 
Бањор Хушомадї!!!

Рустам ХУШНАЗАРОВ,     
Сармутахассиси бахши омор

ЗАН МОДАР-
ФАРИШТАИ 
РЎЙИ ЗАМИН

Модар мадраса аст. Наќши модар дар тарбияи фар-
занд хеле бузург аст. Модар муњимтарин омили таъми-
ни идомаи зиндагї дар олам аст ва аз ин љост, ки ўро 
сарчашмаи њаёт ва тољи офариш меноманд. Њангоми 
ширхорагии кўдак тавассути шир маънавиёти модар ба 
фарзанд таъсир мерасонад. Аз ин лихоз љомеаи моро 
зарур аст, ки нисбат ба зан-модар таваљљуњи бештаре 
дошта бошад.

Модар-эй машъалбадасти ному нанг, Пуштибони 
зиндагї бо ќасди љанг. Њаст дар сарномањои сарнавишт, 
Шири ту аз шираи боѓи бињишт.

Агар модар покдоману фариштаху бошад, фарзандо-
ни шоиста ба дунё меорад. Модар ба монанди замин 
аст. Замини хуб гулу райњон ба бор меорад, замини 
шўрабум хору хас:
Бе падар мумкин аст, шуд маълум,
Чун Масењо зи Марями маъсум.
Лек бе модари њуљаста вуљуд,
Волидеро нагуфта, кас мавлуд.

Зан-модарро Худованди бузургвор њамчун офаридаи 
насли инсон њаст кардааст. Як зан дар зиндагї чањор 
наќшро мебозад. Агар мо духтари хубу босавод ба воя 
расонем, ў дар зиндагї духтар хуб барои падару модар, 
хоњари хуб барои бародар, њамсари хуб барои шавњар 
ва модари хуб барои фарзанд мешавад.

«Бињишт зери ќудуми модарон аст», гуфтанд 
Пайѓамбарамон Муњаммад (с). Агар тамоми дарахтони 
дунё ба дасти нависандагон ќалам гарданд, тамоми оби 
кўлу дарё ранг шаванд, њама тамом шаванд, вале сито-
иши модар тамом нашавад.
Роњраве, равшандиле аз Боязид,
Кард пурсиш, эй муроди њар мурид.
Боз гў охир куљо биштофтї.
К-ин њама ганљи саодат ёфтї.
Гуфт: аз як ќатра ашки модарам,
Шоњиди маќсуд омад дар барам.
Ашкњо дар дидаи намноки ўст,
Ин гуњарњо ашкњои поки ўст
Ашки модар ганљу зеварњо шавад,
Мард аз он як ќатра чун дарё шавад.

Њаќќо, ки гирифтани ризову дуои модар, новобаста 
ба синну сол, маќому манзалат дар њаёти минбаъдаи 
њар шахс наќш мебозад. Агар зане бача таваллуд кар-
да бошад, бояд бигўем, ки писаре ба дунё омад, вале 
духтаре  таваллуд намояд, бибояд донист, ки миллате 
ба дунё омад. Дар хонадоне, ки табассуми зан-модар 
њувайдо нест хушбахтї њам нест.

Хушбахтона имрўз нигоњи Сарвари давлатамон, 
Пешвои миллат, Асосгузори сулњу Вањдат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба зан-модар хеле бузург аст. Баланд 
бардоштани маърифатнокии зан-модар, мавќеи зан дар 
љомеа яке аз масъалањои муњими Њукумату давлати 
Тољикистон ба њисоб меравад.

Зан-фариштаи рўи замин, бунёдгару эњёгари њаёти 
одамист ва тавассути модар-Њаќтаъоло ањли башарро 
офаридааст. Зан-аз маљмўи-шўлаи офтоб, нури моњтоб, 
хуни дил, оби дида, ѓайрати шеър, мењри гиёњ, гардиши 
само, накњати боди сабо, нерўи вафо, нармии нафас, 
офарида шудааст; Вагарна:-ин ќадар ќудрату тавоної,  
далерию дилорої, бузургиву зебої, ѓамгусорию љасорат, 
љонбозиву устуворї, дар вуљуди зан чї гунна пайдо ме-
гардид?!

Пас-зињї Модар, ки бузургони олам пешат сар фуруд 
меоранд!

Одам њама умр хонаву дар гўяд,
Чун љон ба лабаш расад-модар гўяд!

 Музаффар НОРМУРОДОВ, 
омўзгори МТМУ№7, Аълочии маориф

Суди ноњияи Ќубодиён нисбати 
сокини дењаи Њаваскори љамоати 
дењоти Тахти Сангин Хожамќулов 
Салимжон Каримжонович соли та-
валлудаш 20.11.1979, миллаташ 
ўзбек, тањсилоташ миёнаи нопурра, 
муваќќатан бекор, оиладор, соњиби 
чор фарзанд, ќаблан суд нашуда-
аст, бо дастрасии моддаи 109 ќисми 
2-и  Кодекси Љиноятии Љумњурии 
Тољикистон љазо дар намуди мањрум 
сохтан аз озодї ба муњлати 5 (панљ) 
сол, бо адо намудани љазо дар 
колонияњои ислоњии дорои низома-
шон пурзўр таъин намуд. Дар ин бора 
ба мухбири “Тахти Ќубод” раискунан-
даи мурофиаи мазкур Назариён А.  ит-
тилоъ дод.

Тибќи далелњои дар парван-
да овардашуда, судшаванда 
Хожамќулов Салимжон барои содир 
намудани љиноятї ба худкушї расо-
нидан бо роњи муомилаи берањмона ё 
пастзании мунтазами шаъну эътибори 
шахси љабрдида, ки аз љињати моддї 
ё љињати дигар тобеи гунањгор мебо-
шад, айбдор дониста шуда, љинояти 
мазкурро дар њолати зайл содир на-
мудааст.

Чунончї, ў бо љабрдида Сайда-
лиева Ќундузхон Тоњировна санаи 

24.07.2003 сол оила барпо намуда, 
аз зиндагонии якљояашон соњиби чор 
фарзанд - ду  духтару ду писар, ки 
дар синну сол аз њамдигарї  як-ду сол 
фарќ мекунанд, мегарданд. Судша-
ванда Хољамкулов С.К. дар давоми 3 
соли охир њар рўз машруботи спиртї 
истеъмол намуда, дар њолати сарњушї 
писараш Каримжонов Х.С.-ро мунта-
зам, дидаву дониста љангу љанљол, 
тањќир ва нисбати охирон муомилаи 
берањмона намуда, њуќуќњояшро пой-
мол намудааст.

Судшаванда Хожамкулов Салим-
љон мунтазам дар њолати мастї бо 
оилааш Сайдалиева Ќ.Т., дар назди 
фарзандонаш бе асос љангу љанљол 
намуда ўро дашном ва лату кўб ме-
кунад. Намегузоштааст, ки фарзан-
даш  Хакимжон озодона хўрок хурад, 
оинаи нилгун тамошо кунад, фаќат 
бо сахтгирї аз ў кор талаб карда дар 
бисёр њолатњо “њаромхўр”, “тайёрхўр” 
гуфта, ўро аз хўрдани обу-хўрок дар 
ваќташ мањрум мемондааст, ё ин ки 
гурусна ўро ба кори замини хољагии 
дењќониашон сафарбар мекарда-
аст. Ноболиѓ Њакимжон  дар зиндагї 
ба монанди дигар њамсолонаш ху-
дашро озод њис накарда, ба кўча 
намебаромад ва  дар ваќтњои холї 

ба бозї машѓул шуда наметаво-
нист. Њамзамон бо сару либос ва 
лавозимотњои хониш ба пуррагї 
таъмин набудааст. Танњо бо як адад 
шиму кастюми куњнаву дарида ва 
сумкаи фарсуда ба мактаб мераф-
таст, омадааст дар парванда. Охирин 
тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи масъулияти падару мо-
дар дар таълиму тарбияи фарзанд” 
уњдадорињояшро иљро намекардааст, 
-мегўяд раисикунандаи мурофиа  На-
зариён А.

Њамин тавр дар натиљаи ин 
љангу љанљол ва кирдорњои мунта-
зам берањмонаи падараш Каримов 
Салимљон ноболиѓ-Каримжонов Ха-
кимжон тоб наоварда, дигар роњи 
халосї наёфта санаи 17 сентябри 
соли 2020, тахминан соати 19:20 
даќиќа бо маќсади ба худкушї ра-
сонидан ба  сари замини хољагии 
дењќониашон бо номи «Бобои Ќобил» 
рафта, бо банди синтетикии рангаш 
сурхча дар дарахти санљид худро 
овехтааст, ки дар натиља ба њалокат 
мерасад.

Бо њукми суди ноњияи 
Ќубодиён Хожамќулов Салимљон 
Каримљонович6 дар содир намудани 
љиноят бо моддаи 109 ќисми 2-и  Ко-
декси Љиноятии Љумњурии Тољикистон 
гунањкор дониста шудааст.

АДОЛАТ
“Тахти Ќубод”

ОЌИБАТИ БЕАНДЕШАГЇ

Ба њусни ту 
мафтунам!
ТАРОНА

ЗОДРЎЗ МУБОРАК

ПОДОШИ АМАЛ


